VI - DE DISPOSICIONE PENITENCIE CATARORUM.

Notandum IIIor differencias in iniunctione penitenciarum omnium catharorum. Nam de peccato manifesto et mortali dat prelatus eorum per tres dies continue ad trapassandum¹ – sic enim vocant –, idest quod ille qui peccavit nichil penitus commedat vel bibat illis tribus diebus ; et post iniugit sibi prelatus tres quadregenas in pane et aqua. Et nota quod omnes cathari faciunt tres quadregenas, sed ille cui iniuncta est dicta penitencia pro mortali debet facere quod sue quadragene non veniant inter illas quadagenas quas alli communiter faciunt. Ammittit perpetuo omnem prioratum suum, neque umquam faciet alicui manus impositionem, nisi in necessitate.

Secunda differencia, quod si peccat quis mortaliter occulte, reconsolatur, et dantur sibi XXVIJ dies ad trapassandum, idest quod non commedat vel bibat, sed non continue. Et non ammittit prioratum, sed prelacionem sic ; nec unquam faciet alicui manus impositionem nisi in necessitate.

Tercia differencia est, si quis desideret et velit omnino facere aliquid quod secundum eos sit mortale peccatum, non tamen

1 De l'italien *trapassare*.

TEXTE ET TRADUCTION

précédemment. Le prélat retire alors le Nouveau Testament de la tête de la personne et celle-ci est dès-lors comptée au nombre des cathares. Tous lui disent alors : « *Dès maintenant tu es parmi nous et tu es totalement en ce monde comme la brebis au milieu des loups* », et aussitôt ils font double¹.

6 - LA RÉGLEMENTATION DE LA PÉNITENCE DES CATHARES :

Il existe quatre types de pénitence chez tous les cathares. En effet, pour le péché mortel et manifeste, leur prélat donne trois jours continus à « sauter² » – c'est leur terme –, c'est-à-dire que celui qui a péché ne mange ni ne boit absolument rien pendant ces trois jours. Ensuite le prélat lui enjoint trois carêmes au pain et à l'eau. Notez aussi que tous les cathares font trois carêmes, mais celui à qui est enjoint ladite pénitence pour péché mortel doit faire en sorte que ces carêmes ne se confondent pas avec les carêmes que les autres cathares font communément. Il perd pour toujours toute son ancienneté et ne pourra plus jamais faire l'imposition des mains, sauf en cas d'absolue nécessité³.

Le second type : Si quelqu'un pèche mortellement de manière cachée, il est reconsolé et on lui donne vingt-sept jours à « sauter », c'est-à-dire sans manger ni boire, mais pas en continu. Il ne perd pas son ancienneté mais bien sa prélat⁴, et il ne fera plus jamais l'imposition des mains à quelqu'un, sauf en cas de nécessité.

Le troisième type : Si quelqu'un désire et veut absolument faire quelque chose qui, selon eux, est un péché mortel, mais ne l'a pas

1 Faire double consiste à réciter deux fois la série de sept Notre Père.

2 Le mot *trapassandum* dans le texte a été construit à partir de *trans* et de *passus* qui signifient franchir le pas. Autrement dit ici sauter.

3 L'auteur a manifestement oublié de dire qu'il fallait recevoir de nouveau la consolation puisque c'est ce qui est dit dans le cas suivant.

4 C'est-à-dire le ministère de chrétien ordonné, d'Ancien, de diacre, de Fils (mineur ou majeur) ou d'évêque.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

faciat, dantur sibi VIJ dies ad trapassandum non continue ; et ponitur in voluntate sua si vult reconsolari vel non ; tamen bene ammitteret prelaturam, non tamen prioratum.

Quarta differencia est de cotidianis peccatis, de quibus contentur, unus pro omnibus, semel in mense, sicut dicitur in summa fratris R[aynerii] ; et dantur sibi tres dies in pane et aqua. Et isti dicuntur dies servicii.

VII - DE ABSTINENCIA CATHARORUM.

Communis abstiencia est in eis quia quilibet catharus cuiuslibet secte ieiunat tres dies in ebdomada, scilicet die lune, et mercurii et veneris. Et dicunt hominibus quod ieiunant in pane et aqua, sed non est verum, quia abstinent tantum a vino et ab oleo et a piscibus et a cancris, et omnia alia comedunt que aliis diebus comedere consueverunt.

Item communiter faciunt omnes cathari tres quadragenas. Unam incipiunt quando nos incipimus XLam, et durat usque pascha. Secundam incipiunt prima die lune post pentecosten, et durat usque ad sanctum Petrum. Terciam incipiunt prima die lune post festum sancti Martini, et durat usque ad navitatem Domini. In prima faciunt duas septimanas quas appellant strictas, scilicet priman et ultiman. Et est ratio eorum quare appellant eas strictas, quia non audent bibere vinum, neque leguminas comedere, neque oleum. Sciendum etiam quod in tribus quadragenis non comedunt pisces, neque cancos,

TEXTE ET TRADUCTION

fait. Il lui est enjoint sept jours à « sauter » mais pas en continu. Il lui est laissé le choix de se faire reconsole ou pas. En revanche, il perdra sûrement sa prélatrice mais pas l'ancienneté.

Le quatrième type : Pour les péchés quotidiens, dont ils se confessent, un pour tous, une fois par mois, comme il est dit dans la *Somme* de frère Rainier, il est donné trois jours au pain et à l'eau. Ceux-ci sont dits « jours de service ».

7 – L'ABSTINENCE DES CATHARES :

L'ascèse est commune chez eux parce que n'importe quel cathare de n'importe quelle secte jeûne trois jours dans la semaine, à savoir lundi, mercredi et vendredi. Ils disent à tous qu'ils jeûnent au pain et à l'eau, mais ce n'est pas vrai parce qu'ils s'abstiennent seulement de vin, d'huile, de poisson et de crustacé, et parce qu'ils mangent tous les autres aliments qu'ils ont l'habitude de consommer les autres jours.

Ensuite, tous les cathares font communément trois carêmes. Le premier commence quand nous commençons le nôtre¹ et dure jusqu'à Pâques. Le second commence le premier lundi après Pentecôte et dure jusqu'à la Saint-Pierre². Le troisième commence le premier lundi après la fête de Saint-Martin³ et dure jusqu'à la Nativité du Seigneur⁴. Pendant le premier ils font deux semaines qu'ils appellent strictes, à savoir la première et la dernière. Et la raison pour laquelle ils les disent strictes c'est parce qu'ils ne doivent pas boire de vin, ni manger de légume et d'huile. Il faut savoir encore qu'ils ne mangent pas de poisson ni de crustacé

1 C'est-à-dire le jour des Cendres.

2 29 juin. La durée de ce carême était variable d'une année à l'autre puisqu'elle dépendait de la date de la Pentecôte qui était elle-même déterminée par la fête de Pâques. Or celle-ci n'était pas fixe. Elle oscillait suivant les années entre mars et avril.

3 11 novembre.

4 25 décembre.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

nisi in gravi infirmitate. In aliis duabus non faciunt nisi unam septimanam strictam pro unaquaque, scilicet primam septimanam.

VIII - A) DE TEMPORE <MANDUCATIONIS>.

Quando coquus paravit cibum accedit ad ancianum et dicit : « *intelligite si placet deo et vobis* ». Et ancianus respondet : « *Dominus intelligat te si placet ei* ». Et coquus dicit, flectendo genua profunde : « *Benedicite* ». Et ancianus respondet : « *Dominus benedicat te* ». Et secundo coquus hoc idem facit, dicendo idem. Et ancianus respondet : « *Dominus benedicat te* ». Et coquus IIJo, genua flectendo, dicit : « *Benedicite, parcite nobis* », si est hereticus professus ; sed si est credens tantum, dicit : « *Benedicite ; boni christiani, precemini dominum quod perducatur me ad bonum finem et liberet me a mala morte* ». Et subdit : « *Et prandium est paratum : quando placet deo et vobis, potestis ire commedere* ». Et ancianus ille respondet : « *Dominus reddat vobis bonam mercedem* ». Et statim ille ancianus vocat illos catharos et dicit : « *Faciamus aliud* ». Et statim incipit orare sic dicendo : « *Benedicite, parcite nobis* ». Et omnes alii respondent : « *Pater et filius et spiritus sanctus dimittat nobis et parcat omnia peccata nostra* ». Et postea dicit ter : « *Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum* ». Primo dicit alte, secundo silenter, tercio alte. Et omnes cathari respondent : « *Dignum et iustum est* ». Et tunc omnes dicunt XIII Pater noster, quo finito Pater noster quarto dicimus, dicit : « *Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum* », illo modo quo ante dixerat. Et omnes alii respondent : « *Dignum et iustum est* ». Et post omnes dicunt unum Pater noster. Quo finito, <ancianus> dicit adhuc ter Pater noster, « *Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum* ». Et illi respondent sicut ante. Et ancianus ait : « *Gratia domini nostri Ihesu Christi sit semper cum omnibus nobis* ». Et omnes respondent :

TEXTE ET TRADUCTION

pendant ces trois carêmes, excepté en cas de maladie grave. Pendant les deux autres ils ne font qu'une semaine de jeûne strict pour chacun, à savoir la première.

8 – COMMENT ILS SE METTENT À TABLE :

A) <LA PRIÈRE> : Quand le cuisinier a préparé le repas, il s'approche de l'Ancien et dit : « *Comprenez, s'il plaît à Dieu et à vous* ». L'Ancien répond : « *Que le Seigneur te comprenne s'il Lui plaît* ». Le cuisinier dit alors « *Bénissez* » en fléchissant les genoux profondément et l'Ancien répond : « *Que le Seigneur te bénisse* ». Le cuisinier le refait une seconde fois en disant de même et l'Ancien répond : « *Que le Seigneur te bénisse* ». Le cuisinier dit, à la troisième fois, en fléchissant les genoux : « *Bénissez-nous, pardonnez-nous* » s'il est hérétique de profession, mais s'il est croyant seulement, il dit : « *Bénissez bons chrétiens, priez le Seigneur qu'il me conduise à bonne fin et qu'il me délivre de la male mort* ». Enfin, il ajoute : « *Le repas est prêt : s'il plaît à Dieu et à vous, vous pouvez aller manger* » et l'Ancien lui répond : « *Dieu vous en rende bon merci* ». Aussitôt l'Ancien appelle les cathares et dit : « *Faisons autre chose* » et aussitôt il commence à prier en disant : « *Bénissez-nous, pardonnez-nous* » et tous les autres répondent : « *Que le Père, le Fils et l'Esprit-Saint nous pardonnent et nous délivrent de tous nos péchés* ». Après, l'Ancien dit trois fois : « *Adorons le Père, le Fils et le Saint Esprit* », le premier à haute voix, le second silencieusement, et le troisième à haute voix, et tous les cathares répondent : « *C'est digne et juste* ». Alors tous disent treize Notre Père, et quand le quatorzième Notre Père est fini, l'Ancien dit : « *Adorons, le Père, le Fils et le Saint Esprit* » de la même manière que précédemment, et tous les autres répondent : « *C'est digne et juste* ». Ensuite tous disent un Notre Père et quand il est terminé l'Ancien dit encore trois Notre Père et trois « *Adorons le Père, le Fils et le Saint Esprit* ». Les autres répondent comme précédemment. Ensuite, l'Ancien dit : « *Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ soit toujours avec nous tous* » et tous répondent :

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

« Amen ». Et postea ancianus dicit : « *Benedicite, parcite nobis* » et respondent illi : « *Pater et filius et spiritus sanctus* », ut supra. Et isto modo orant XV vicibus inter diem et noctem.

b) Quomodo se habent ad messam.

Quando omnes iam sedent ad mensam, appositis ad minus pane et vino, vel aqua pro tempore, omnes surgunt. Et ancianus accipit unum panem et incidit illum non dividendo, et dicit : « *Benedicite, parcite nobis* ». Et omnes respondent ut supra. Et sic dicunt omnes Pater noster. Quo finito, ancianus dicit : « *Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum* ». Respondent ut supra. Et ille ait : « *Gracia domini nostri* », ut supra. Et illi respondent « Amen ». Et post ancianus ait : « *Benedicite, parcite* », ut supra. Et post dat omnibus de pane illo, et credentibus et aliis. Et si superfuert de pane non facit mere si detur porcis.

IX - QUOMODO SE HABENT EUNDO AD DOMUN ALICUIUS¹.

Quando aliquis catharus cuiusque secte vel credens intrat domun ignotam aliquorum catharorum, et maxime cum nesciat qui sint cathari de illis quos invenit ibi, ait : « *Bessea trona ! Possumus facere de nostro melioramento ?* » vel dicit sic : « *Est hoc lignum tortum* ». Et tunc si est ibi aliquis qui non sit de credencia eorum de quo timeant, ancianus respondet : « *sedete* ». Et per hoc intelligit ille qui venit, quod aliquis est

1 Corr. ignotam aliquorum catharorum.

TEXTE ET TRADUCTION

« Amen ». Ensuite, l'Ancien dit : « *Bénissez-nous, pardonnez-nous* » etc. et les autres lui répondent : « *Que le Père, le Fils et le Saint Esprit* » etc. comme précédemment. C'est ainsi qu'ils prient quinze fois entre le jour et la nuit.

B) DE QUELLE MANIÈRE ILS SE METTENT À TABLE : Quand tous sont déjà assis à table et que le pain et le vin, ou l'eau selon l'époque¹, ont été apportés sur la table, tous se relèvent. L'Ancien prend un pain, le découpe sans le diviser, et dit : « *Bénissez, pardonnez-nous* », et tous répondent comme précédemment². Ensuite, ils disent tous le Notre Père. Quand c'est fini, l'Ancien dit : « *Adorons le Père, le Fils et l'Esprit-Saint* » et ils répondent comme précédemment. L'Ancien dit ensuite : « *Que la grâce de notre seigneur* » etc. comme précédemment, et les autres répondent : « Amen ». Après, l'Ancien dit : « *Bénissez, pardonnez-nous* » etc. comme précédemment³. Ensuite, il donne de ce pain à tous, aux croyants et aux autres. Et s'il reste du pain ce n'est pas agir purement que de le donner aux porcs.

9 - COMMENT ILS SE COMPORTENT EN ENTRANT DANS UNE MAISON DE CATHARES QU'ILS NE CONNAISSENT PAS :

Quand un cathare d'une secte quelconque ou un croyant entre dans une maison de cathares qu'il ne connaît pas, et surtout quand il ignore quels sont les cathares parmi ceux qu'il trouve là, il dit : « *Bessea trona ! Pouvons-nous faire de notre Amélioration ?* » ou bien il dit : « *Voilà un bois tordu !* ». Alors, s'il y a là quelqu'un qui ne soit pas de leur croyance et qu'ils craignent, l'Ancien répond « *Asseyez-vous* ». Par ces mots, celui qui vient comprend qu'il y a

1 Les jours de jeûne ou de carême.

2 « *Que le Père, le Fils et l'Esprit-Saint nous pardonnent et nous délivrent de tous nos péchés* »

3 *Ut supra.*

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

ibi de quo timent. Si vero nullus est ibi de quo timeant, respondet ancianus : « *Faciatis quod vultis* ». Et tunc ille qui venit dicit : « *Intelligite si placet deo et vobis* ». Et ancianus respondet « *Intelligat nos deus si placet sibi* ». Tunc ille qui venit inclinat se et facit veniam profunde. Et dicit : « *Benedicite* ». Secundo inclinat se et dicit : « *Benedicite, parcite nobis* », si est catharus professus ; sed si est credens tantum, dicit : « *Benedicite, parcite nobis, boni christiani, precemini deum ut perducatur me ad bonum finem et liberet me a mala morte* ». Et ille respondet : « *Dominus benedicat nos et custodiat nos un servicio suo* », si est perfectus ; sed credenti respondet : « *Dominus perducatur te ad bonum finem et scampet te a mala morte* ». Et tunc surgit et facit sibi caron, idest quamdam amplexionem, ponendo caput semel ad dexteram et semel a sinistram. Et hoc apellant caron.